Na Medida Provisória 711/2016 a Justiça do Trabalho cancelava verba 
destinada ao custeio da apreciação de causas para proporcionar a abertura de crédito 
extraordinário para o pagamento de auxílio moradia aos magistrados, no caso da 

Medida Provisória 711/2016 foram R$177.701.042,00 (cento e setenta e sete milhões, 
setecentos e um mil e quarenta e dois reais) destinados exclusivamente ao pagamento 
de auxílio moradia. 

Naquela oportunidade a Justiça do Trabalho já conhecia o custo do seu 
orçamento anual e não adotou qualquer medida para garantir o pagamento do custeio 
das despesas de caráter continuado, que poderiam ter sido cobertas em lugar do 
pagamento do benefício do auxílio moradia. 

No PLO-2016 foi destinado o valor de R$17.873.221.511,00 (dezessete 
bilhões, oitocentos e setenta e três milhões, duzentos e vinte e um mil, quinhentos e 
onze reais) à Justiça do Trabalho, não sendo relevante para este abundante orçamento 
a quantia concedida com a Medida Provisória que representa valor inferior a apenas 2% 
do orçamento anual da Justiça do Trabalho. 

No mesmo sentido, deve ser ponderado o fato de não haver demonstração na